Nefsani yolu
benimseyen tarikatlarda atvâr-ı seb’a metodu benimsenmiş, özellikle de bu
metoda dair Halvetiyye Tarikatına mensup sufiler tarafından özel
yöntemler konulmuş, bu yöntemler ilahi isimleri derecelendirmeye tabi
tutmakla ortaya çıkmıştır.3

Halvetî mutasavvıflarca atvâr-ı seb’a’ya dair bazı risaleler kaleme
alınmıştır. Seyyid Yahyâ Şirvânî (v. 862/1457)’nin,4 Yiğitbaşı Ahmed
Şemseddin Marmaravî (v. 910/1504)’nin,5 Cemâleddin İshâk Karamânî (v.

1 Ebu’l Fazl Cemâlüddin Muhammed b. El-Ensârî İbn Manzûr, Lisanu’l-Arab, thk.

Abdullah Ali el-Kebîr-Muhammed Ahmed Hasbullah-Hâşim Muhammed eş-Şazelî,
Dâru’l-Ma’arif, s. 4100

2 Süleyman Uludağ, “Nefis”, DİA (İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı İslam
Ansiklopedisi, 2006), 32/526.

923/1517)’nin,6 Sünbül Sinan (v. 936/1529)’ın,7 Sofyalı Bâlî Efendi (v.
960/1553)’nin,8 Niyâzî-i Mısrî (v. 1105/1693)’nin9 ve Abdullah Salâhî-i
Uşşâkî (v. 1196/1781)’nin risalelerini örnek vermek mümkündür.

1. Abdullah Salâhî’nin Mir’ât-ı Esmâ Risâlesi

Tasavvufi eğitimin konusunu insan oluşturmakta, insan Allah’ın
yeryüzündeki halifesi olarak kabul edilmektedir. Ancak her insanda nefs
bulunmakta ve seyr u sülûk ile kişinin ahlakının düzeltilmesi, kirlerden
arınması, nefsini ve rabbini bilmesi amaç edinilmektedir.